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Abstrakt
Tato bakalářská kvalifikační práce s názvem Robotický barman

pojednává o tvorbě robotického zařízení. Cílem jeho funkčnosti je
připravovat a vydávat míchané alkoholické nápoje.
V počátku práce bylo nutné prozkoumat širokou problematiku možností
realizace takového zařízení a na základě analýzy dosažených výsledků
navrhnout fyzicky uskutečnitelné technické řešení. Následuje implementace
programového vybavení, které je určené k řízení a také k ovládání takového
zařízení skrze uživatelské rozhraní. Prostor je také věnován procesu
sestavení robota, jeho odlaďování a testování správné funkcionality.
V závěru se věnujeme dosaženým výsledkům a eventuálním vylepšením,
kterými bychom mohli zařízení nadále optimalizovat či rozšiřovat.

Abstract
This bachelor’s thesis, entitled Robotic bartender, deals with a creation

of a robotic device which aim is to reliably simulate the behavior of a real
bartender for the purpose of an automated preparation of mixed drinks. At
the beginning it was necessary to explore a wide range of implementation
issues of such device and based on the analysis of the results we had to
design a physically feasible technical solution. Then follows the creation of
a software that is designed to be able to manage and also operate the
designated device through an user interface. Parts of the thesis are
dedicated to the process of assembling the robot, its debugging and testing
the correct functionality. In the conclusion, the achieved results and
possible improvements are discussed. Appropriate improvements could
optimize or even extend the scope of the device furthermore.
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1 Úvod do projektu
Cílem zadání bakalářské práce Robotický barman bude vytvořit

skutečného robotického asistenta určeného k přípravě míchaných nápojů,
který ponese pracovní název Alcobot. Samotné tvorbě bude předcházet
prostudování veškerých možností realizace automatického zařízení.
Míchaný nápoj, známý též jakožto koktejl, vzniká smícháním několika
různých nápojových surovin. Koktejly lze rozdělit dle způsobu podávání na
jednoznačně studené, nebo horké. Zařízení se bude specializovat výhradně
na studené. Nejčastěji základ tvoří lihovina (např.: rum, whisky, vodka), ke
které se přidává určité množství nealkoholických složek (např.: perlivá voda,
džus, tonic) - množství a druhy složek jsou pro každý koktejl odlišné.
Používané suroviny budou udržovány v chladu pomocí chladícího elementu
(lednice), složky se zpracují dříve, než se stihnout zkazit.
Dále bude součástí projektu také výběr a návrh technického řešení, které by
mělo dané automatické zařízení adekvátně reprezentovat a splňovat
základní požadavky (viz úvod sekce: Možnosti řešení projektu).
Na základně analýzy proveditelných řešení pak již bude možné zhotovit
hardwarový návrh robota. Po stránce programového vybavení bude kladen
důraz především na implementaci interního softwaru pro řízení funkce
barmana a také na vhodné rozhraní pro komunikaci s obsluhovanými
uživateli.
Spojením těchto dvou nezbytných částí (hardwarové a softwarové) pak
získám plně funkční celek, jehož funkcionalitu otestuji.
Zaměřím se nejdříve na technické provedení, včetně rozšiřovacích možností
a úprav. Následně se budu věnovat nejpodstatnějším atributům zařízení
z pohledu řízení, a to rychlosti a přesnosti. Dosažené výsledky následně
vyhodnotím a detailně shrnu.
Rozbor bude zahájen zkoumáním, jak by takové zařízení barového asistenta
mohlo vypadat . Dále také bude nutné vyhodnotit způsob regulace zařízení
a efektivní variantu ovládání zákazníkem.
V rámci již vybraného designu pak bude klíčové navrhnout a vybrat systém
čerpání a dávkování kapalin do nádoby.
Zákazník by měl být informován o aktuálním stavu zařízení, budou muset
být uplatněny i indikační prvky (zvukové, vizuální).
Jednotlivým možnostem řešení aspektů robota, jejich analýze, popisu a
zhodnocení se budu detailně věnovat v následujících kapitolách.
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2 Možnosti řešení projektu
Zaměřím se především na podrobný popis prostředků a existujících řešení

vhodných pro vyhotovení zařízení v domácích podmínkách. Popis bude
doplněn i o klíčové výhody a nevýhody daných prostředků. Podrobně se
tedy seznámíme s dostupnými řešeními. Pomůže nám primárně zdroj:
[Robotic Bartenders], z něhož budou přejaty informace, které se v této
kapitole a příslušných podkapitolách objeví.
Při následném výběru jednotlivých částí zařízení musí být brána v potaz
celá řada klíčových požadavků, s jejichž vlivy bychom měli být důkladně
obeznámeni a jednotlivé součásti by jim měly většinově vyhovovat.
K takovýmto nezbytnostem se řadí například:

• Přesné a rychlé dávkování nápojů
• Zajištění dlouhodobé funkcionality
• Přijatelná obtížnost realizovatelnosti (možnost sériové výroby)
• Chlazení nápojových složek
• Nízká finanční a energetická náročnost (spotřeba)
• Obsluha ze širokého spektra platforem (není limitována různými OS)
• Dostatečná praktičnost provedení a přenositelnost
• Přehledná softwarová implementace řídící jednotky a ovládacího roz-

hraní

Seznam 1: Výčet nejdůležitějších aspektů zařízení, které by součástky měly splňovat.

Výše uvedené a další parametry budu důkladně prověřovat a zhodnocovat
jejich dopad u dostupných řešení. Znalosti vlastností řešení, jejich dopady a
případné limitace na celkové provedení asistenta jsou pro vývoj zcela
zásadní. V podkapitolách budu podrobně zkoumat především možnosti
realizace klíčových prvků, jakožto:

1. Provedení - design, vzhled, funkcionalita a chlazení
2. Dávkování - systém čerpání a dávkování nápojů
3. Řízení - HW a SW řídící jednotky
4. Ovládání - komunikační rozhraní mezi robotem a zákazníkem
5. Indikace - poskytování informace o aktuálním stavu zařízení

Seznam 2: Přehled důležitých prvků zařízení představující robotického barmana.
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2.1 Návrh provedení asistenta
Následuje popis dostupných nekomerčních možnosti provedení. Je to

především z toho důvodu, aby bylo možné projekt vyhotovit i v domácích
podmínkách bez nutnosti odborné spolupráce s velkovýrobcem.
Design by měl v co nejširší míře splňovat aspekty uvedené ve výčtu
nezbytností (viz Seznam 1) a také, aby bylo v rámci nich možné uplatnit
prvky ze Seznamu 2 (body 2. až 5.). Robot může využívat buďto jen jeden
z konkrétních návrhů, případně i lze použít i kombinaci více konceptů.

Rozlišujeme tři základní ideové koncepty, které lze realizovat i mimo
profesionální prostředí:

1. Posuvný lineární návrh - pohyb po osách XYZ
2. Rotační lineární návrh - pohyb po rotující ose
3. Stacionární, nehybný návrh - rozvod soustavy trubic

Seznam 3: Možnosti provedení robota.

2.1.1 Posuvný lineární návrh

Typ návrhu posuvného robota využívá pohybu v jedné či ve více osách.
Obecně by se takové zařízení skládalo z držáku s vertikálně orientovanými
složkami nápojů dnem vzhůru a na nich umístěných výlevek, dále ze
základny s motory, po které by se posouvala pohyblivá část zařízení
(například deska s nádobou) a dávkovacího zařízení. Detailně je koncept
rozebrán na stránce instructables.com [DIY Machines] a další ukázky
nalezneme na obrázcích 1, 2 a 6, které pocházejí z referovaných projektů.

Obrázek 1: První ukázka lineárního posuvného konceptu - projekt: [SirMixABot].
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Obrázek 2: Druhá ukázka lineárního posuvného konceptu - projekt: [The Inebriator].

Jednou z možností je, že by se posouvala desková platforma nesoucí
nápojovou nádobu. Nejpodstatnější je z hlediska funkčnosti pohyb po
vodorovné ose, zajišťující správný výběr složky. Pohyby ve směru
zbývajících os by závisely především na stylech dávkování. (viz podsekce
2.2).
Dostatečně přesný posuvný pohyb desky lze zařídit využitím buďto
krokových, tak i klasických motorů.

Obrázek 3: Ukázkový krokovací motor -
Wikipedia([3]).

Obrázek 4: Ukázka nízkonapěťového mo-
toru od firmy Kingly Gear Co.,Ltd([4]).

Krokové motory (obrázek 3) se vyznačují přesným a rychlým pohybem,
avšak jejich značnou nevýhodou je nutnost kalibrace (ztráta nuly) a dále
také povinnost zajistit určení přesné polohy, z čehož plyne náročnější
polohování a tím i SW implementace. Provozují se za vyššího napětí (12 -
24 𝑉 ), což se teoreticky může projevit vyšší spotřebou.

[…]

napojeny solenoidové trubky a na 1. relé pumpa.

Koncové spínače Nulová poloha: 5V, GND a GPIO18, Koncová poloha:
5V, GND a GPIO19.

Krokový motor Propojovací kabely jsou na motorovém HATu zasazeny
následovně: Modrý a Červený - M2 a Zelený a Černý - M1.

LCD displej Využívá následující piny: 5V, GND, SDA1, SCL1 - shodují
se s těmi na I2C modulu LCD displeje.

LED pásek Využívá následující piny: GND, GPIO17 - Červená barva,
GPIO22 - Zelená barva, GPIO24 - Modrá barva a dodatečný rozvod
s tranzistory na nepájivém poli (obrázek 64).

Obrázek 64: Obvod RGB LED pásku ([65]).
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Příloha D - modelové sestavy a podklady k montáži
Přehled vytvořených modelových sestav z PDF souborů [63]. Slouží jako

návody k sestavení fyzické části Alcobota. Vyhotoveny byly firmou Pešek
Machinery s.r.o.

Sestava PMn 21069.000 - Přehled zařízení

Přehled - viz strana: 122

Sestava PMn 21069.100 - Desky s elektroinstalací a s posuvným
pultem

Přehled - viz strana: 124

Sestava PMn 21069.200 - Interiér auto-lednice

Přehled - viz strana: 127
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Obrázek 65: Obsah sekundární webové databáze.

Příloha E - licence Apache 2.0
Copyright 2021 [name of copyright owner]

Licensed under the Apache License, Version 2.0 (the "License"); you may
not use this file except in compliance with the License. You may obtain a
copy of the License at
http://www.apache.org/licenses/LICENSE-2.0

Unless required by applicable law or agreed to in writing, software
distributed under the License is distributed on an "AS IS"BASIS,
WITHOUT WARRANTIES OR CONDITIONS OF ANY KIND, either
express or implied. See the License for the specific language governing
permissions and limitations under the License.

Příloha F - licence MIT
Copyright (c) 2021 <copyright holders>

Permission is hereby granted, free of charge, to any person obtaining a
copy of this software and associated documentation files (the "Software"), to
deal in the Software without restriction, including without limitation the
rights to use, copy, modify, merge, publish, distribute, sublicense, and/or
sell copies of the Software, and to permit persons to whom the Software is
furnished to do so, subject to the following conditions:

The above copyright notice and this permission notice shall be included
in all copies or substantial portions of the Software.
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THE SOFTWARE IS PROVIDED "AS IS", WITHOUT WARRANTY
OF ANY KIND, EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING BUT NOT
LIMITED TO THE WARRANTIES OF MERCHANTABILITY, FITNESS
FOR A PARTICULAR PURPOSE AND NONINFRINGEMENT. IN NO
EVENT SHALL THE AUTHORS OR COPYRIGHT HOLDERS BE
LIABLE FOR ANY CLAIM, DAMAGES OR OTHER LIABILITY,
WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, TORT OR OTHERWISE,
ARISING FROM, OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE
SOFTWARE OR THE USE OR OTHER DEALINGS IN THE
SOFTWARE.

Příloha G - licence BSD (BSD-3-Clause)
Copyright 2021 <COPYRIGHT HOLDER>

Redistribution and use in source and binary forms, with or without
modification, are permitted provided that the following conditions are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright notice,
this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright
notice, this list of conditions and the following disclaimer in the
documentation and/or other materials provided with the distribution.

3. Neither the name of the copyright holder nor the names of its
contributors may be used to endorse or promote products derived from this
software without specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS
AND CONTRIBUTORS "AS IS"AND ANY EXPRESS OR IMPLIED
WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE IMPLIED
WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR
A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT
SHALL THE COPYRIGHT HOLDER OR CONTRIBUTORS BE
LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL,
EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT
NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR
SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS
INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF
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LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR
TORT (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN
ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS SOFTWARE, EVEN IF
ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

Příloha H - licence GNU General Public License,
version 2

phpMyAdmin - Bringing MySQL to the web

Copyright (C) 2021 name of author

This program is free software; you can redistribute it and/or modify it
under the terms of the GNU General Public License as published by the
Free Software Foundation; either version 2 of the License, or (at your
option) any later version.

This program is distributed in the hope that it will be useful, but
WITHOUT ANY WARRANTY; without even the implied warranty of
MERCHANTABILITY or FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE.
See the GNU General Public License for more details.

You should have received a copy of the GNU General Public License
along with this program; if not, write to the Free Software Foundation, Inc.,
51 Franklin Street, Fifth Floor, Boston, MA 02110-1301, USA.
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