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Zadáním předložené práce bylo vytvořit funkční prototyp elektromechanického zařízení pro přípravu
míchaných nápojů. Práce má nadstandardně velký rozsah přes sto stran původního textu, obsahuje
množství obrázků, schémat, výkresů a referencí. Pokud nepočítám úvod a závěr, je členěna pouze do dvou
kapitol, což nepřispívá k její čitelnosti. První z nich je směsicí rešerše, definování parametrů a úvah nad
možnou architekturou a vhodnými komponentami. Druhá kapitola obsahuje „všechno ostatní“.

Student zvolil architekturu chladícího boxu s pneumatickým čerpáním kapalin v kombinaci s lineárně
posuvnou podložkou pro nádobu, hardwarovou platformu Raspberry Pi pro řízení celého zařízení a webové
uživatelské rozhraní, které běží také v Raspberry Pi.

Po stránce věcné je práci obtížné hodnotit, protože jsem zařízení fyzicky neviděl, ani není k dispozici
například video s ukázkou jeho činnosti. V práci je pouze několik fotografií, výkresů a slovní hodnocení.
Rovněž se nemohu vyjadřovat k hardwarovému a softwarovému provedení. Nicméně student nepochybně
vytvořil požadovaný artefakt, který funguje.

Po stránce formální mám výhrady ke kompozici textu. Tento je sice členěný do kapitol a podkapitol,
nicméně práce má charakter spíše beletrie než technického dokumentu. Chybí mi jasné oddělení analýzy
problému a teoretických východisek od návrhu řešení a jeho následné realizace. Autor by měl také
postupovat od celku k detailu a od známého k neznámému, což bohužel nedělá a v textu se vše různě
prolíná. Text je i jinak nevyvážený ve smyslu rozlišování podstatných a nepodstatných věcí, například na str.
34 autor vysvětluje funkci LED diody, ale řadu podstatných informací si čtenář musí domýšlet.

Samotný text je psaný zejména v úvodu v podivné formě kondicionálu „bylo by nutné“, „by se přiváděly
například“, „by zde však nebyla řešena“ (str. 12). Některé slovní obraty jsou nepřesné a kostrbaté, viz
„rotující kotoučová deska“ (str. 13) nebo „hlavní metodu představuje funkce“ (str. 77). Seznam literatury
(v práci nazvaný jako Reference) a jeho citace je pojata svérázně, viz například dvojí číslování jednotlivých
titulů.

Ve výsledku však předložená práce splňuje všechny body zadání, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
známku velmi dobře.

Na závěr navrhuji, aby student zodpověděl následující otázky:

1. Zdůvodněte, proč jste se rozhodl pro danou architekturu (pneumatické čerpání a lineární posun
sklenice) a zda tato volba byla správná, tedy zda naplnila očekávání vzhledem k existujícím řešením.

2. Co znamená „PEŠEK Machinery“ v popisu některých obrázků (např. str. 57) a výkresů?
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